
1 
 

 

       ČESKÁ SKLÁŘSKÁ SPOLEČNOST, z. s.   

                      

      

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI  

ZA ROK 2023 

 

Česká sklářská společnost, z. s., IČ 18382649 se sídlem Arbesova 66a, 466 04 

Jablonec nad Nisou (dále ČSS), je dobrovolná, odborná organizace, která 

sdružuje individuální a kolektivní členy sklářských oborů, bižuterie a dalších 

příbuzných oborů. Je samostatnou právnickou osobou. V rámci své činnosti 

rozvíjí tvůrčí aktivity, schopnosti a znalosti svých členů. Angažuje se na poli 

sklářské vědy, výzkumu, techniky, technologie, péče o životní prostředí, sklářské 

historie, umění, sklářského školství a v dalších směrech. Je zaměřena zejména 

na pořádání odborných konferencí, seminářů, přednášek, odborných kurzů a 

školení, klubovou činnost, péči o odborný tisk a vlastní ediční činnost, pořádání 

soutěží a udílení ocenění, konzultační, poradenskou a normalizační činnost, 

pořádání tematických zájezdů, studijních pobytů a stáží členů. Činnost České 

sklářské společnosti se řídí jejími stanovami. 

ČSS je členem Českého svazu vědeckotechnických společností, z. s. (ČSVTS), 

a úzce coby člen kooperuje s Asociací sklářského a keramického průmyslu 

České republiky (ASKPČR). 

 

1. Odborná činnost spolku v roce 2023 

ČSS byla společně s Katedrou sklářských strojů a robotiky FS Technické 

univerzity hlavním pořadatelem XVI. Mezinárodní konference Sklářské stroje 

a semináře Kovy ve sklářských technologiích, které se konaly 9. září 2023 

v Liberci a setkaly se se značným zájmem a ohlasem. V termínu 8.–9. 2. 2023 se 

konal tradiční seminář doktorandů Anorganické nekovové materiály – procesy, 

technologie, vlastnosti. Pořádal ho Ústav skla a keramiky Vysoké školy 

chemicko-technologické v Praze (dále VŠCHT) ve spolupráci s ČSS.   

 

https://czech-glass-society.cz/cs/filebrowser/download/65


2 
 

2. Mezinárodní spolupráce ČSS 

ČSS je aktivním členem Mezinárodní sklářská komise – International 

Commission on Glass (ICG). Podstatnou aktivitou byla i v roce 2023 účast členů 

ČSS na činnosti vědeckých technických skupin ICG (Technical Committees – TC). 

Představitelé ČSS jsou členy ICG Council (Rady ICG). ČSS je dále členem Evropské 

společnosti pro vědu a technologii skla – European Society of Glass Science and 

Technology (ESG). Úzce spolupracuje se Slovenskou sklářskou společností 

a Deutsche Glastechnische Gesellschaft e.V. (DGG). 

 

3. Spolupráce ČSS v rámci České republiky 

ČSS je oficiálním partnerem projektu webových stránek 

CzechglassCompetence.com zřízených a spravovaných Muzeem skla a bižuterie 

v Jablonci nad Nisou (dále MSB). Tento portál nabízí informace o živých 

sklářských a bižuterních firmách, umělcích včetně designérů, odborných 

školách, workshopech, muzejních a galerijních sbírkách, výstavách atd.  

ČSS podpořila soutěž Master of Crystal (Mistr křišťálu), pořádanou společností 

Preciosa, a. s., ve spolupráci s MSB.  

 

4. Publikační činnost ČSS 

ČSS vydává prostřednictvím firmy Vydavatelství ČSS, s. r. o., odborný časopis 

Sklář a keramik – periodikum s tradicí od roku 1924. Časopis pod vedením 

šéfredaktora dr. Petra Nového spolupracujícího s doc. Vlastimilem Hotařem 

pravidelně přináší vědecké příspěvky, ale je i jedinečnou a užitečnou přehlídkou 

aktualit ze sklářského světa. Sklář a keramik otiskl v roce 2023 v šesti dvojčíslech 

272 stran textu o skle, bižuterii a keramice včetně porcelánu. Značnou 

pozornost časopis věnoval jako obvykle odbornému školství a průběžně 

informoval o činnosti ČSS. Členům ČSS je časopis distribuován zdarma, pro 

ostatní je přístupný formou předplatného nebo k prostudování ve veřejných a 

odborných knihovnách. Mezi jeho odběratele náleží firmy v oboru, vysoké a 

střední školy, knihovny, sbírkové instituce, sklářští specialisté v technických 

oborech, výtvarníci atd. Náklady na časopis jen z menší části pokrývá 

předplatné, většina příjmů pochází z inzerce. 

 



3 
 

5. Účast ČSS na konferencích, výstavách a veletrzích 

ČSS se v minulých letech aktivně podílela na přípravě a vlastním průběhu 

přednáškového a diskusního odborného setkání Sklářské svítání, které 

v Jablonci nad Nisou organizuje Muzeum skla a bižuterie (MSB) společně se 

Svazem průmyslu a dopravy ČR a Asociací sklářského a keramického průmyslu 

ČR (dále ASKP ČR). V roce 2023 se konalo již po 12., konkrétně 16. 10., a neslo 

téma Udržitelnost ve sklářství. Zástupci ČSS se zúčastnili pracovního a 

společenského IX. setkání sklářů a keramiků, které uspořádala ASKP ČR ve 

dnech 13.–14. 9. 2023 ve společnosti Kavelierglass v Choceradech.  

 

6. Projektové řízení 

– 

 

7. Ostatní výše neuvedené činnosti ČSS 

Odborná knihovna ČSS je dlouhodobě deponována v Městské knihovně 

v Kamenickém Šenově, kde je k dispozici široké sklářské veřejnosti. 

Sklářský klub Nový Bor (součást ČSS) v roce 2023 zorganizoval několik 

klubových setkání. V jejich rámci se konaly přednášky Mgr. Miroslava Kolka z 

NPÚ Liberec na téma Historie sklářských hutí v Lužických horách do průmyslové 

revoluce a Ing. Pavla Zemka na téma Severočeské sklárny – historie, výrobní 

program, vývoj nových technologií a stavební vývoj sklárny v Chřibské či beseda 

se sklářem Jiřím Pačinkem a manažerem Davidem Sobotkou o činnosti sklárny 

Pačinek Glass. Klub uskutečnil tři odborné exkurze především za sklářstvím i 

dalšími technickými obory: do Litoměřic a Úštěku, do sklárny Jílek 

v Kamenickém Šenově (L. Polák) a do rozšířeného pecního areálu pro tvarování 

velkoobjemového plochého skla firmy TGK (Ing. J. Švácha) v Novém Boru.  

Ocenění Sklářská cena za rok 2023 bylo připraveno k předání laureátovi na 

členské schůzi spolku v roce 2024.  

 

8. Vývoj členské základny ČSS 

ČSS měla k 31. 12. 2023 269 členů, z toho 20 kolektivních a 240 osob (203 

individuálních členů, 24 individuálních ve Výtvarné sekci, 13 v Pobočce ČSS při 



4 
 

sklárnách Kavalier, 25 členů čítá Sklářský klub Nový Bor, z nichž je většina 

zároveň individuálními členy ČSS).  

Výbor ČSS v roce 2023 přijala jednoho individuálního a jednoho kolektivního 

člena. Členství v ČSS na vlastní žádost ukončilo šest osob.   

 

9. Hospodářské výsledky ČSS 

Na spolkových výnosech v zaokrouhlené výši 558 tis. Kč se podílely roční členské 

příspěvky (342 tis. Kč), finanční příspěvky a dary (165 tis. Kč), tržby za vlastní 

výkony a zboží (28 tis. Kč) a výnosové úroky (23 tis. Kč).  

Z celkových nákladů ČSS 512 tis. Kč připadlo nejvíce na spotřebované nákupy a 

nakupované služby (285 tis. Kč; z toho spotřeba materiálu, energie a ostatních 

neskladovaných dodávek 2 tis. Kč), osobní náklady (194 tis. Kč), členské 

příspěvky ICG, ČSVTS a ASKP ČR (celkem 22 tis. Kč), jiné ostatní náklady (7 tis. 

Kč), daň z příjmů (4 tis. Kč). Nulové výdaje byly na cestovné a konferenční 

poplatky.  

Výsledek hospodaření ČSS v roce 2023 vykázal zisk v zaokrouhlené výši 46 tisíc 

Kč.  

 

10. Finanční situace a majetek ČSS 

Aktiva spolku činila k 31. 12. 2023 dle účetních výkazů 1727 tis. Kč (oproti 1687 

Kč k 31. 12. 2022), pasiva 1727 tis. Kč (1687 tis. Kč k 31. 12. 2022).  

Česká sklářská společnost měla k 31. 12. 2023 na bankovních účtech uložen 

krátkodobý finanční majetek v celkové výši 1 523 469,1 Kč, zatímco k 31. 12. 

2022 1 482 752,91 Kč (meziroční vzrůst o 40 716,19 Kč). Dlouhodobý finanční 

majetek spolku činí 200 tisíc Kč. 

 

Finanční prostředky ČSS v tisících Kč k 31. 12. každého roku: 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Zůstatek na 

účtech 

1526 1629 1637 1529 1935 1723 1564 1553 1483 1523 



5 
 

Zůstatek p. 

hotovosti 

3 5 12 2 2 3 3 0 1 1 

Finanční 

prostředky 

celkem 

1529 1634 1649 1531 1937 1726 1567 1553 1484 1523 

Pohledávky 

za odběrateli 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Přeplatek 

daně z příjmů 

177 88 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Pohledávky za odběrateli byly k 31. 12. 2023 nulové.  

Vzhledem k všeobecně velmi nízkému úročení vkladů na spořících účtech 

u peněžních ústavů a nemožnosti riskovat případné ztráty z investic do 

investičních fondů rozhodl Výbor ČSS část volných finančních prostředků spolku 

na účtech u České spořitelny, a. s., konkrétně 1 300 000 Kč, ukládal roku 2023 

na termínovaný účet. 

V účetnictví nejsou podchyceny zásoby knih, které jsou sledovány jen 

v operativní evidenci. Dle inventury provedené k 31. 12. 2023 byl stav zásob 

tento:  

Název knihy počet 

kusů 

 prodáno 

2023 

cena za 

1 kus 

celkem 

v Kč 

Historie sklářství I. 

Díl 

2 4 420 840 

Historie sklářství II. 

díl / 1. 

132 6 230 30 360 

Historie sklářství II. 

díl / 2. 

111 6 300 33 300 

Učil jsem se 

sklářem 

85 11 50 4250 

Tavení skla 161 3 500 80 500 



6 
 

Zásoby celkem 491 30 – 149 250 

 

11. Hospodářské výsledky a finanční situace Vydavatelství ČSS, s. r. o. 

Finanční situace Vydavatelství ČSS byla v roce 2023 stabilizovaná. 

 

12. Zpráva Revizní komise ČSS 

Revizní komise České sklářské společnosti, z. s., ve složení Ing. Tomáš Stloukal a 
RNDr. Jan Kořenský (z důvodu onemocnění zastoupili také předsedkyni komise 
Janu Hurníkovou) za rok 2023 nezjistila žádné úkony, které by byly v rozporu 
s obecně platnou účetní a daňovou legislativou.  
 
K 31. 12. 2022 činily zůstatky na účtech ČSS u České spořitelny, a. s., 1 482 
752,91 Kč (84 127.72, 98 625.19 a 1 300 000.00 Kč), zatímco k 31. 12. 2023 
činily zůstatky na účtech ČSS 1 523 469,1 Kč (115 228.99, 108 240.11 a 
1 300 000.00 Kč). Rozdíl na účtech tedy meziročně činil plus 40 716,19 Kč. Údaje 
uvedené v účetních výkazech za rok 2023 souhlasí s výpisy z bankovních účtů. 
 
K 31. 12. 2023 nevykázala Česká sklářská společnost, z. s., žádné závazky vůči 
dodavatelům, zaměstnancům ani vůči finančnímu úřadu. Revizní komise dále 
konstatovala, že veškerá aktiva ČSS jsou bonitní.  
 

13. Organizační záležitosti ČSS 

Členská schůze ČSS se v režimu náhradního zasedání konala dne 20. 10. 2023 

v Praze v sídle Českého svazu vědeckotechnických společnosti (ČSVTS). 

Náhradní zasedání se konalo z důvodu neusnášeníschopnosti ve vyhlášeném 

prvním termínu. Členská schůze odsouhlasila či vzala na vědomí vše potřebné.  

Výbor České sklářské společnosti se v roce 2023 sešel 17. 3. v kongresovém 

centru v Mělníku a 15. 6. v Ústavu struktury a mechaniky hornin Akademie věd 

ČR v Praze. Čtyřikrát se pracovně setkal tzv. užší výbor spolku (předseda, 

místopředseda, vědecký tajemník, organizační tajemník a přizvaní hosté), a to 

vždy v Ústavu skla a keramiky VŠCHT v Praze. 

Předsedou spolku byl nadále Ing. Petr Beránek a výbor pracoval nezměněném 

personálním složení.  



7 
 

Účetní služby a vedení daňové evidence pro ČSS v roce 2023 nadále zajišťovala 

stejná OSVČ jako v minulosti. 

Jednatelem Vydavatelství ČSS byl v roce 2023 nadále PhDr. Petr Nový, současně 

pokračovala spolupráce na zajištění účetní a daňové agendy vydavatelství 

s externí firmou AC service, s. r. o. 

Sídlo ČSS zůstalo v Jablonci nad Nisou, Arbesova 4501/66a, kde spolku 

poskytuje zázemí a podporu firma EcoGlass, a. s. 

 

Program ČSS v roce 2023 opět nabídl členům spolku různorodé odborné 

aktivity, na nichž se mnozí z nich podíleli. 

 

Ing. Petr Beránek – předseda České sklářské společnosti, z. s. 

 

Zpracoval Mgr. Milan Hlaveš, Ph.D. – organizační tajemník ČSS 

 

V Teplicích a Praze dne 30. června 2024 

 


